

Số: 647/KH-BCH

Vĩnh Bảo, ngày 02 tháng 8 năm 2022

MẬT

KẾ HOẠCH

Bảo vệ an ninh, an toàn Đại hội Đại biểu Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Quân khu lần thứ X nhiệm kỳ 2022 - 2027

Căn cứ Kế hoạch số 383/KH-BCH ngày 02/8/2022 của Bộ Chỉ huy quân sự thành phố về bảo vệ an ninh, an toàn Đại hội Đại biểu Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Quân khu lần thứ X nhiệm kỳ 2022 - 2027.

Ban CHQS huyện Vĩnh Bảo xây dựng Kế hoạch Bảo vệ an ninh, an toàn Đại hội Đại biểu Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Quân khu lần thứ X nhiệm kỳ 2022 - 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm bảo đảm an toàn tuyệt đối cho các chương trình hoạt động chào mừng và các đại biểu, khách mời về dự Đại hội Đại biểu Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Quân khu lần thứ X nhiệm kỳ 2022 - 2027 (sau đây gọi tắt là Đại hội).

- Công tác bảo vệ phải được tổ chức, triển khai chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo về mọi mặt, phân công nhiệm vụ cụ thể, bảo đảm an toàn tuyệt đối trong suốt thời gian diễn ra Đại hội.

II. NHIỆM VỤ, Ý ĐỊNH BẢO VỆ

A. NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung

- Tổ chức xây dựng Kế hoạch bảo vệ an ninh, an toàn, phục vụ Đại hội; phối hợp chặt chẽ các lực lượng chức năng tuần tra, kiểm soát, canh gác bảo vệ các khu vực, mục tiêu quan trọng, doanh trại, kho tàng và địa bàn đóng quân.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; trực phòng không theo Chỉ thị số 98/CT-BTL ngày 13/01/2021 của Tư lệnh Quân khu, Hướng dẫn số 489/HD-TM ngày 27/9/2021 của Bộ Tham mưu Quân khu về việc tổ chức trực SSCĐ phòng không đối với lực lượng phòng không lục quân, phòng không dân quân tự vệ, phòng không kiêm nhiệm tại các cơ quan quân sự địa phương. Nghị định số 36/2008/NĐ-CP ngày 28/3/2008 của Chính phủ về quản lý tàu bay không người lái và các phương tiện bay siêu nhẹ; Chỉ lệnh số 262/CL-BTL ngày 13/12/2012, 2827/CL-QK3 ngày 06/10/2021 của Tư lệnh Quân khu về xử lý tình huống tác chiến trên biển, trên không. Phối hợp với lực lượng Công an, cấp ủy, chính quyền địa phương theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ, Chỉ thị số 4009/CT-BTL ngày 30/7/2018 của Tư lệnh Quân khu về việc tăng cường công tác nắm tình hình, SSCĐ, phối hợp bảo đảm an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới.

- Tổ chức kiểm tra, dò tìm, xử lý bom, mìn, vật liệu nổ, các chất phóng xạ, chất độc hoá học, chất cháy trong và ngoài khu vực diễn ra Đại hội. Rà soát các kế hoạch, phương án tác chiến, phương tiện, hệ thống thông tin liên lạc. Chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có lệnh.

2. Nhiệm vụ cụ thể của Ban CHQS huyện

a) Phối hợp với Công an và các Phòng, Ban, Ngành tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện theo đúng Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ, Chỉ thị số 4009/CT-BTL ngày 30/7/2018 của Tư lệnh Quân khu về việc tăng cường công tác nắm tình hình, SSCĐ, phối hợp bảo đảm ANCT-TTATXH trong tình hình mới, xử lý hiệu quả các tình huống ngay từ cơ sở không để bị động, bất ngờ. Ngoài lực lượng trực SSCĐ, lực lượng còn lại của các đơn vị trong thời gian diễn ra Đại hội, trực tại đơn vị, để sẵn sàng xử trí các tình huống.

b) Tổ chức lực lượng, hiệp đồng với Công an huyện chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Kiểm soát quân sự, điều tiết giao thông trên các trục đường cơ động khi có tình huống các đoàn đại biểu đi qua.

B. Ý ĐỊNH BẢO VỆ

1. Phương pháp bảo vệ

- Phát hiện sớm âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch; chủ động nắm chắc tình hình an ninh chính trị địa bàn; phát huy sức mạnh tổng hợp của các cơ quan, đơn vị trong tổ chức canh gác và bảo vệ an toàn cho các hoạt động của Đại hội.

- Chuẩn bị chu đáo mọi mặt, tổ chức luyện tập thành thực các phương án, hiệp đồng chặt chẽ các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Cơ động nhanh, hành động kiên quyết, linh hoạt, xử lý có hiệu quả, đúng đối sách các tình huống, nhất là tình huống phương tiện bay không người lái (UAV), tụ tập đông người, các hoạt động chống phá; sẵn sàng tổ chức tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, khắc phục hậu quả khi có tình huống xảy ra.

2. Địa bàn trọng điểm, mục tiêu cần bảo vệ

- Địa bàn trọng điểm: Thị trấn Vĩnh Bảo, xã Tân Liên, xã Tam Cường...

- Mục tiêu bảo vệ: Huyện ủy, UBND huyện, Ban CHQS huyện, Nhà văn hóa Nguyễn Bình Khiêm, UBND các xã thị trấn, các khu công nghiệp, khu kinh tế, chợ thị trấn, Nam Am.

3. Quân số trực

- Ban CHQS huyện: Trực 100% quân số, 01 bDQCD/huyện, 01 Khẩu SMPK 12, 7 mm; 01 tổ bắn MBBT bằng súng BB.

- Ban CHQS các xã (thị trấn): Trực 100% quân số.

- 08 Ban CHQS Tự vệ: Trực 100% quân số, 01 aTV.

- Ngoài ra, tại các vị trí trực triển khai vọng quan sát mắt sẵn sàng xử trí các tình huống khi có lệnh.

III. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Ban Tham mưu

- Là cơ quan trung tâm hiệp đồng giữa các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện kế hoạch; phối hợp hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ; tổ chức tuần tra, canh gác, luyện tập các phương án

chiến đấu bảo vệ cơ quan, phòng chống cháy nổ bảo đảm an toàn, thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn không để bị động bất ngờ, bảo đảm mạng thông tin liên lạc cho chỉ huy, chỉ đạo xử trí các tình huống.

- Triển khai tổ Kiểm soát quân sự kiêm nhiệm, phối hợp với Công an kiểm soát các khu vực trọng điểm để kiểm tra phương tiện quân sự, duy trì kỷ luật quân đội, sẵn sàng tham gia ngăn chặn không cho lực lượng biểu tình, bạo loạn trên địa bàn kéo về Trung tâm huyện, thành phố.

2. Ban Chính trị

Hướng dẫn các đơn vị tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang huyện nhận thức sâu sắc về ý nghĩa của Đại hội, làm tốt công tác đảng, công tác chính trị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; sẵn sàng cử các tổ công tác tham gia cùng các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, cấp ủy, chính quyền địa phương tiến hành vận động Nhân dân khi có lệnh.

3. Ban Hậu cần - Kỹ Thuật

- Phối hợp hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc cơ quan, đơn vị bảo đảm tốt lượng dự trữ vật chất hậu cần cho thực hiện nhiệm vụ.

- Bảo đảm tốt hệ số kỹ thuật cho các loại vũ khí trang bị, phương tiện: tăng cường công tác phòng chống cháy nổ..., bảo đảm an toàn tuyệt đối kho vũ khí, đạn dược.

4. Ban CHQS các xã, thị trấn, các đơn vị tự vệ.

- Tổ chức quán triệt, giáo dục cho cán bộ chiến sĩ DQTV nhận thức sâu sắc về ý nghĩa của Đại hội và các nhiệm vụ của đơn vị; đồng thời nhận thức rõ âm mưu, thủ đoạn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, nâng cao cảnh giác, SSCĐ, xử lý có hiệu quả các tình huống không để bị động bất ngờ.

- Duy trì bảo đảm quân số trực SSCĐ theo quy định.

- Hiệp đồng chặt chẽ với Công an nắm chắc tình hình, không để xảy ra; tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương xử trí các tình huống không để bị động, bất ngờ; giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn, bảo đảm an toàn tuyệt đối các mục tiêu được giao; sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia xử lý các tình huống khi có lệnh.

IV. MỘT SỐ CÔNG TÁC HIỆP ĐỒNG, BẢO ĐẢM CHÍNH

A. HIỆP ĐỒNG

- Hiệp đồng với Công an và các Phòng, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn nắm chắc tình hình, giữ vững ANCT-TTATXH.

- Khi xảy ra tình huống phối hợp chặt chẽ với các đơn vị tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương xử lý kịp thời các tình huống; sử dụng lực lượng cơ động của Ban CHQS huyện và các xã (thị trấn) khắc phục hậu quả.

B. BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm xây dựng kế hoạch: Các đơn vị xây dựng kế hoạch SSCĐ bảo vệ Đại hội trên khổ giấy A4, đóng thành quyển (bìa màu hồng, dán gáy bằng dính màu xanh) theo đúng quy định của công tác tham mưu tác chiến.

2. Bảo đảm cơ động: Các đơn vị chủ động trình sát đường cơ động đến các mục tiêu được xác định trong Kế hoạch A2, kiểm tra phương tiện sẵn sàng cơ động khi có lệnh.

3. Bảo đảm Thông tin liên lạc: Thông tin thường xuyên sử dụng mạng thông tin hiện hành. Lực lượng cơ động (*khi thực hiện nhiệm vụ*).

4. Bảo đảm phòng hoá: sẵn sàng bảo đảm khí tài phòng hoá (*kể cả khí tài ứng dụng*) cho các lực lượng cơ động làm nhiệm vụ. Xây dựng phương án trình sát, phát hiện, làm tốt công tác chuẩn bị, xử lý kịp thời khi địch sử dụng chất độc hoá học khủng bố.

5. Bảo đảm Phòng không: Tăng cường quan sát, phát hiện, xử lý các thiết bị bay không người lái (*nhất là fly cam*), hiệp đồng chặt chẽ với lực lượng phòng không của cấp trên bảo vệ an toàn các mục tiêu.

6. Bảo đảm Hậu cần - Kỹ thuật

- Bảo đảm thường xuyên lượng dự trữ vật chất, trang bị hậu cần SSCĐ theo Chỉ thị số 15/CT-TM ngày 03/12/2018 của Tổng Tham mưu trưởng Quân đội nhân dân Việt Nam về dự trữ đạn, vật chất hậu cần bảo đảm cho nhiệm vụ SSCĐ.

- Bảo đảm vũ khí, đạn SSCĐ theo Chỉ thị số 33/CT-TM ngày 22/9/2009 của Bộ Tổng Tham mưu về việc quản lý, sử dụng vũ khí, đạn SSCĐ.

- Bảo đảm phương tiện để vận chuyển cho các điểm chốt chặn, các mục tiêu bảo vệ và cơ động lực lượng (*xăng dầu: Mỗi phương tiện cơ động 200km*).

V. TỔ CHỨC CHỈ HUY VÀ THỜI GIAN

1. Tổ chức chỉ huy

- Ban CHQS huyện và các đơn vị trực tại vị trí trực thường xuyên.

- Khi cơ động thực hiện nhiệm vụ, vị trí chỉ huy theo kế hoạch A2.

- Các cơ quan đơn vị căn cứ vào kế hoạch đã được phê duyệt triển khai lực lượng, phương tiện trực, báo cáo thường xuyên về Ban chỉ huy quân sự huyện.

2. Thời gian trực: Từ 07.00 ngày 04/8/2022 đến 17.00 ngày 05/8/2022.

- Các đơn vị báo cáo Kế hoạch, danh sách trực chỉ huy, phân đội trực SSCĐ về Ban CHQS huyện (*qua bộ phận Tác chiến*) trước 17.00 ngày 02/8/2022.

- Thời gian hoàn thành mọi công tác chuẩn bị trước 14.00 ngày 03/8/2022.

Nhận được kế hoạch, đề nghị các cơ quan, đơn vị quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc. / *Th*

Nơi nhận:

- Ban TaH, PK/PTM/Bộ CHQS thành phố (*Để báo cáo*);

- Chỉ huy đơn vị;

- 3 Ban: TM, CT, HC - KT;

- 30 xã, thị trấn; b DQCD huyện; đơn vị tự vệ;

- Lưu: VT, TM. D55. *Tr*

M

KT. CHỈ HUY TRƯỞNG
PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG - TMT



Trung tá Trịnh Quang Ân